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COMUNE DI OLMO AL BREMBO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE ORDINARIE E DEI COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI  

CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNO 2021 

 

 

 

Esposizione Pubblicitaria (Art. 1 comma 819 lettera B – Legge n.160/2019) 

 Tariffa Standard Annuale (al metro quadrato nel caso di diffusione di messaggi pubblicitari protratta 

per l’intero anno solare) € 30,00 

 Tariffa Standard Giornaliera (al metro quadrato nel caso di diffusione di messaggi pubblicitari per un 

periodo inferiore all’anno solare) € 0,60 

 Tariffa Standard Pubbliche Affissioni € 0,60 

 

MESSAGGI PUBBLICITARI 

Formula determinazione Tariffa applicata per la diffusione di messaggi pubblicitari - annuale e giornaliera 
[Tariffa Standard]*[Coefficiente Caratteristica Diffusione Messaggi Pubblicitari] 

 

DIFFUSIONE MESSAGGI PUBBLICITARI  Coefficienti ANNUALE 

Tariffa al Mq 

GIORNALIERA 

Tariffa al Mq 

fino a 1 mq -Cat. Norm -Opaca 0,40 € 12,00 € 0,24  

fino a 1 mq -Cat. Norm. - Luminosa 0,78 € 23,40 € 0,47  

Superiore a 1 mq fino a 5,5 mq -Cat. Norm. - Opaca 0,40 € 12,00 € 0,24  

Superiore a 1  mq fino a 5,5 mq -Cat. Norm. - Luminosa 0,78 € 23,40 € 0,47  

Superiore a 5,5  fino a  8,5 mq -Cat. Norm. - Opaca 0,59 € 17,70 € 0,35  

Superiore a 5,5   fino a 8,5 mq -Cat. Norm. - Luminosa 0,97 € 29,10 € 0,58  

Superiore a 8,5 mq - Cat. Norm - Opaca 0,78 € 23,40 € 0,47  

Superiore a 8,5 mq - Cat. Norm - Luminosa 1,16 € 34,80 € 0,70  

Automezzo Portata Utile Inferiore e/o uguale a 30 quintali 1,70 € 51,00 - 

Automezzo Portata Utile Superiore a 30 quintali 2,50 € 75,00 - 

 

PUBBLICHE AFFISSIONI  

Formula determinazione Tariffa applicata per le affissioni pubbliche:  
[Tariffa Standard]*[Coefficiente Pubbliche Affissioni] 

 

Pubbliche Affissioni  Coefficienti Tariffa 

Manifesti formato fino a cm 70x100 – fino a 10 Giorni o frazione 1,97 € 1,18 

Manifesti formato superiore a cm 70x100 - fino a 10 Giorni o frazione 2,83 € 1,70 

Oltre i primi 10 giorni di esposizione, per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione, la tariffa è 

maggiorata del 30% 
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Occupazione Suolo (Art. 1 comma 819 lettera A – Legge n. 160/2019) 

 Tariffa Standard Annuale (al metro quadrato nel caso di occupazione suolo pubblico protratto per 

l’intero anno solare) € 30,00 

 Tariffa Standard Giornaliera (al metro quadrato nel caso di occupazione suolo pubblico per un 

periodo inferiore all’anno solare) € 0,60 

 Tariffa Standard  per la fornitura di servizi di pubblica utilità (Comuni fino a 20.000 abitanti) € 1,50 

a utenza (con importo minimo pari a € 800,00) 

 

Formula Determinazione Tariffa Applicata occupazione permanente e giornaliera:  
[Tariffa Standard]*[Coefficiente di Tipologia Occupazione]*[Coefficiente di Zona]*[Coefficiente di Durata o Coefficiente di Fascia Oraria] 

 

Coefficiente di Classificazione di zona 

(già applicato alle tariffe) 

Coefficiente di durata e di fascia oraria occupazione 

suolo pubblico 

Categoria 1^ 1,00 Fino a 30 giorni 1,00 

Categoria 2^  0,50 Superiore a 30 giorni 0,50 

    

  Annuale  1,00 

    

 

 

 

Coefficiente di Tipologia OCCUPAZIONE – PERMANENTE 

 

Coefficienti 

Tariffa categoria 

 

 Cat. 1^ Cat. 2^ 

Occupazione Ordinaria del suolo pubblico 0,60 per mq. € 18,00 € 9,00 

Occupazione Ordinaria di spazi soprastanti o sottostanti al suolo 

pubblico (Riduzione del 50% art. 52 c. 1 lett. A del regolamento) 
0,30 per mq. € 9,00 € 4,50 

Passi carrabili (Esenti art. 53 c. 1 lett. K del regolamento)  ESENTE 
 

ESENTE ESENTE 

Occupazioni con tende fisse e retrattili (Esenti art. 53 c. 1 lett. M del reg.) ESENTE  ESENTE ESENTE 

 

 

Coefficienti di Tipologia Occupazione – TEMPORANEA 

 

Coefficienti 

Tariffa categoria 

 

 Cat. 1^ Cat. 2^ 

Occupazione Ordinaria del suolo pubblico 3,50 per mq. € 2,10 € 1,05 

Occupazione Ordinaria di spazi soprastanti o sottostanti al suolo 

pubblico (Riduzione del 50% art. 52 c. 1 lett. A del regolamento) 
1,75 per mq. € 1,05 € 0,53 

Occupazioni con tende fisse e retrattili (Esenti art. 53 c. 1 lett. L del 

regolamento) 

ESENTE per mq. ESENTE ESENTE 

Occupazione effettuata per fiere, festeggiamenti, con esclusione di 

quelle realizzate con installazione di giochi e divertimento dello 

spettacolo viaggiante. 

3,50 per mq. € 2,10 € 1,05 

Occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e 

produttori agricoli che vendono il loro prodotto (riduzione del 50% 

art. 52 c. F del regolamento) 

1,75 per mq. € 1,05 € 0,53 

Occupazioni poste in essere con installazione di giochi e divertimenti 

dello spettacolo viaggiante (Riduzione del 80%  art. 52 c. 1 lett. D del 

regolamento) 

0,70 

 
per mq. 

€ 0,42 

 

€ 0,21 

 

Occupazioni realizzate per l'esercizio dell'attività edilizia (Riduzione 

del 50% art. 52 c. 1 lett. b del regolamento per le 2^ cat.)  

3,50 per mq. € 2,10 € 1,05 
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Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, 

culturali o sportive (Riduzione dell’80% art. 52 c. 1 lett. e del 

regolamento) 

0,70 per mq. € 0,42 € 0,21 

Occupazione temporanee di durata non inferiore ad un mese o che si 

verificano con carattere ricorrente (Riduzione del 50% art. 52 c. 1 lett. 

C del regolamento) 

1,75 per mq. € 1,05 € 0,53 

 

Per le occupazioni temporanee di carattere ricorrente o di durata uguale o superiore a 30 giorni 

la tariffa è ridotta del 50 per cento (art. 52 c. 1 - lettera C del regolamento) 

 

 

Formula Determinazione Tariffa Giornaliera Applicata Mercato Cittadino Ricorrente:  

[Tariffa Standard]*[Coefficiente di Rapporto Tariffa Standard] 

Mercato Cittadino Ricorrente 

 

Coefficiente Rapporto Tariffa 

Standard 

 

Tariffa al 

mq/giorno 

 

1,75 € 1,05 

 

 

 


